Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

Ilya Tkach

Superconductivity and electronic properties of γ-U

alloys and their hydrides.

Department of Condensed Matter Physics

Supervisor of the doctoral thesis: Doc. RNDr. Ladislav Havela, CSc.

Study programme: Physics

Specialization: Physics of Condensed Matter and Materials

Prague 2015

2

3

Acknowledgements

During my post-graduate study at the Charles University I have been working

with many people, some of them highly contributed to the following work. First of

all, I would like to express my deepest gratitude to my supervisor Doc. RNDr.

Ladislav Havela, CSc. who guide me for many years during Ph.D. course. Thanks to

his huge patience, excellent sense of humour, great scientific experience and helpful

explanations and discussions. All that allowed me to grow my scientific skills and

achieve interesting results.

I also highly appreciate the contribution made by Dr. Hab. Nhu-Tarnawska

Hoa Kim-Ngan, Ph.D. from Institute of Physics of Pedagogical University in

Krakow. Thanks for her support, discussions and help in planning of this work, for

pushing me forward and assistance in experiments.

My special thanks to colleagues RNDr. Silvie Mašková, Ph.D. and Mgr.

Mykhaylo Paukov for their invaluable help and assistance in experiments. I would

like to express my gratitude to our colleagues from the Department of Condensed

Matter, Mgr. Zdeněk Matěj, Ph.D. for XRD refinements and analysis, to RNDr.

Jiří Prchal, Ph.D. for his support in resistivity measurements, to RNDr. Jiří Pospíšil,

Ph.D. for fast and helpful problem-solving in the technical lab.

My thanks to the staff of the Joint Laboratory for Magnetic Studies, Ing. Josef

Šebek, CSc., Ing. Eva Šantavá, CSc., Ing. Martin Žáček and RNDr. Jan Prokleška,

Ph.D. for help and assistance during measurements on laboratory equipment.

I also highly appreciate the contribution of our colleagues from the Department

of Physics of Materials Mgr. Daria Drozdenko, RNDr. Peter Minárik, Ph.D., Doc.

RNDr. Miroslav Cieslar, CSc. for their contribution to microstructure analysis of our

samples by SEM and TEM.

I wish to thank my friends and family for their support, love and belief in me,

which gives me forces through the years of post-graduate study. Special thanks to the

great people Steve Jobs and Elon Musk, who gives me inspiration in physics and

technologies.

4

5

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the cited

sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No.

121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles

University in Prague has the right to conclude a license agreement on the use of this

work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In…...... date............ signature

6

7

Název práce: Supravodivost a magnetické vlastnosti slitin γ-U a jejich hydridů.

Autor: Ilya Tkach
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Vedoucí doktorské práce: Doc. RNDr. Ladislav Havela, CSc.

Abstrakt: Byly prostudovány nízkoteplotní elektronové vlastnosti splatů U-Mo a U-

Zr, ve kterých byla zachována struktura bcc (γ-U), stabilní za vysokých teplot.

Magnetická studia pro U-Mo slitin prokázala Pauliho paramagnetické chování. U-

Mo a U-Zr splaty přecházejí do supravodivého stavu pod teplotou Tc, která může

dosáhnout až 2.1 K a vykazují kriticiká pole až 5-6 T. Supravodivost u -U může být

považována za objemový efekt a je posána teorií BCS, zatímco supravodivost u -U

skutečný objemový efekt není.

Bcc slitiny U-Mo and U-Zr alloys absorbují vodík jen za výšených tlaků (p ≥ 4.5 bar)

a vytvářejí hydridy se stechiometrií analogickou k UH3. Tyto hydridy s Mo vykazují

amorfní strkturu, zalořenou na struktuře typy β-UH3, zatímco hydridy s Zr mají

krystalickou struktury typu -UH3 type. Hydridy (UH3)1-xMox jsou feromagnetické s

hodnotami Curievy teploty TC a magnetických momentů zvýšenými (přes 200 K a do

okolí 1.1 μB/U) ve srovnání s čitým β-UH3 (165 - 175 K; 0.9 μB/U). Jsou to patrně

první amorfní feromagnetika na bázi uranu s tak vysokými TC. Hodnoty

koercitivního pole u (UH3)1-xMox a (UH3)1-xZrx dosahují za nízkých teplot až 6 T.

Vlastnosti těchto hydridů (typy -UH3, -UH3, amorfní) jsou pozoruhodně skoro

identické navdory různé krystalové struktuře a rozdílným minimálním vzdálenostem

mezi atomy uranu.

Klíčová slova: Uran; supravodivost; feromagntismus; hydridy
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Abstract: Low-temperature electronic properties for U-Mo and U-Zr splats stabilized

in γ-U were investigated. Magnetic measurements revealed Pauli paramagnetic

behavior with temperature independent susceptibility for U-Mo alloys. U-Mo and U-

Zr splats become superconducting at low temperatures with Tc up to 2.1 K and

critical field 5-6 T. The superconductivity of -U can be considered as a bulk effect

and can be described by the BCS theory, while -U superconductivity is not a real

bulk effect.

U-Mo and U-Zr alloys absorb hydrogen at high pressures (p ≥ 4.5 bar) and form

hydrides with stoichiometry analogous to UH3. The hydrides with Mo have an

amorphous structure based on β-UH3 phase, while hydrides with Zr have a crystalline

structure of the -UH3 type. (UH3)1-xMox hydrides are ferromagnetic with enhanced

TC up to 202 K and magnetic moments 1.1 μB/U in comparison with pure β-UH3 (175

K; 0.87 μB/U). This is probably the first U-based ferromagnet with such a high TC.

The coercive field of (UH3)1-xMox and (UH3)1-xZrx hydrides reaches values up to 4-6

T at low temperatures. Abrupt jumps are observed during the demagnetization

process. Despite different crystal structure and inter-U spacing, the electronic

properties of -UH3 phase are very similar to β-UH3.
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Introduction

Uranium can appear in 3 possible allotropic phases. Variation of lattice

parameters and inter-uranium distances in different crystal structures can play an

important role in electronic properties, in analogy with various U-based compounds.

Electronic properties are well known only for α-U, which is stable at room

temperature (below 942 K) and crystallizes in an orthorhombic structure. α-U

uranium exhibit anomalies at low temperatures (23 K, 37 K, 43 K) observed in

magnetic susceptibility, electrical resistivity and specific heat data, which can be

attributed to charge density waves. α-U was reported to become superconducting

below Tc = 0.78 K, although recently it was suggested that the developed charge-

density-wave state prohibits the superconductivity [1].

β-phase having a tetragonal structure with large unit cell is stable in the range

942-1049 K. As γ-U phase with a cubic bcc structure is stable at even higher

temperatures (1049-1408 K), the low temperature properties remain unknown for γ-

U. On the other hand, bcc U can be retained to low temperatures in the form of

highly alloyed (Mo, Zr) U for metals fuels, at which the bcc structure provides better

mechanical properties and higher resistance to irradiation effects [2]. As their studies

were for half century, in the field of metallurgists, nobody used this route to learn

anything about bcc uranium itself and its fundamental properties. We decided to use

the doping by Mo or Zr in conjunction with the splat-cooling technique, which could

help to stabilize γ-U phase to room temperature with minimal amount of dopants in

the alloys. In this work we present results of investigations of γ-U phase alloys,

electronic properties, as well as superconductivity (with Tc up to 2.1 K), in

comparison with the -U phase.

In addition, we have studied interaction of these alloys with hydrogen gas,

which leads to the formation of hydrides. Hydrogenation can be considered as a

“negative” pressure effect, which expands the lattice and therefore also change the

inter-uranium distances. As a result, observed hydrides have a ferromagnetic ground

state with relatively high (for 5f magnetism) Curie temperature (exceeding 200 K)

and extreme coercive forces. Surprisingly for us, the obtained hydrides form diverse

structures, so we were able to survey materials analogous to UH3 as affected by

14

structure and alloying modifications. This brought more light onto the notorious UH3,

the eldest known purely 5f ferromagnet. It exists in two different cubic modifications.

Besides the common β-UH3 there is a metastable form -UH3, which could be never

prepared without β-UH3. That is why its magnetic and other electronic properties

were remaining unclear.

The short theoretical introduction will be given at the beginning. Chapter 1 is

devoted to theoretical aspects of electronic structure for localized and delocalized

electron systems. Uranium compounds are considered vaguely as intermediate

between localization and delocalization, which means they can significantly vary

electronic properties due to changes in the degree of localization. We introduce main

features typical for uranium compounds, like high magnetocrystalline anisotropy and


[…]


concentrations of Zr = 30 at.% Zr. Minimization of dopants is important for

determination of low temperature electronic properties of hypothetic "pure"

allotropic phases, which do not exist at low temperatures.

2. Low-temperature electronic properties for U-Mo and U-Zr splats stabilized

in γ-U were investigated. Magnetic measurements revealed Pauli paramagnetic

behavior with susceptibility on the level of 5·10
-9

m
3
/mol for all U-Mo alloys studied.

The magnetic susceptibility is affected besides spin polarization also by orbital

polarization and spin-orbit coupling, so the susceptibility value does not have to

reflect directly the density of electronic states at the Fermi level.

The temperature dependence of specific heat of the U-Mo and U-Zr splat

samples shows a regular behavior with the Sommerfeld coefficient of electronic

specific heat e enhanced from 11.0 mJ/mol K
2
for pure U splat ( -U phase) up to

e = 16.0 mJ/mol K
2
(i.e. 18.8 mJ/mol U K

2
) for U-15at.% Mo and 11.8 mJ/mol K

2

(i.e. 16.9 mJ/mol U K
2
) for U-30 at.% Zr, which evidences an increase of the density

of states at the Fermi level for -U, which can be attributed to enhanced U-U spacing.

The decrease of the Debye temperature in the -phase indicates the softening of the

lattice.

Temperature dependence of electrical resistivity exhibits significant

changes in behavior for -U and -U phase samples. Pure-U splat exhibits typical

temperature dependence with weakly negative d
2

/dT
2
, which is known for massive

U metal, only the residual resistivity is somewhat higher, reflecting the higher

disorder. Similar to specific heat, no fingerprints of the CDW transitions could be

detected. The residual resistivity 0 is dramatically enhanced for the -U phase

samples, reaching values 5-10 times higher than for -U. It can be attributed to

scattering on random impurity atoms (dopants). Instead of decreasing with
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decreasing T, common in metals, a weak increase (d /dT < 0) with saturation in the

low-T limit is observed for the -U alloys. The mechanism of such behavior can be a

weak localization, which appears under conditions of strong disorder, and which is

partly suppressed by electron-phonon scattering.

3. U-Mo and U-Zr splats become superconducting at low temperatures. The

superconductivity of -U and -U phases is different. Pure U splat ( -U) has a Tc =

1.24 K with critical field 0.3 T and critical slope 0.35 T/K. -U alloys have critical

temperatures up to 2.1 K, critical field 5-6 T and the critical slope about 4 T/K, i.e.

much higher than for -U. The superconductivity of -U can be considered as a bulk

effect and can be described by the BCS theory in a weak coupling regime. In contrast

with this type of superconductivity it is evident that -U superconductivity is not a

real bulk effect (as evidenced also by the weak anomaly in specific heat, contrasting

with the large anomaly corresponding to the BCS prediction in the -U phases).

Comparing Mo and Zr doping, Mo is definitely giving more pronounced

superconductivity than Zr, as it gives higher Tc values and sharper peaks at specific

heat temperature dependence at Tc.

4. U-Mo and U-Zr alloys absorb hydrogen at high pressures (p ≥ 4.5 bar) and

form hydrides with stoichiometry analogous to UH3. Hydrides are stable and do not

ignite on air, which allowed investigation of electronic and magnetic properties.

Structure of the hydrides with Mo is almost amorphous. Very broad XRD

peaks can be interpreted as very small (1 nm) grains of the β-UH3 phase. Samples

with Zr forms (UH3)1-xZrx hydrides with crystalline structure, which can be attributed

to the mixture of -UH3 phase and β-UH3 phase for low Zr content. For higher Zr

concentrations we obtain a single phase -UH3 without any β-UH3 admixture. It

should be noticed that -UH3 has never been so far stabilized in a pure form, and it

was known only from a mixture with a large amount of β-UH3. Its physical

properties remained therefore uncertain.

5. All (UH3)1-xMox hydrides have ferromagnetic ground state. Despite the

amorphization, which usually leads to suppression of magnetism, (UH3)1-xMox

hydrides have noticeably enhanced Curie temperatures, reaching over 200 K for

some Mo concentrations, and U magnetic moment Ms ≈ 1.1 μB in comparison with β-

UH3 (175 K; 0.86 μB). This is probably the first U-based ferromagnet with such a

high Curie temperature.
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Hydrides with Zr ( -UH3 phase) are also ferromagnetic and have TC ≈ 180 K

which is lower than for hydrides with Mo but close to TC values of β-UH3. TC

exhibits a maximum for approx. the same concentration as for Mo alloying. Despite

rather different crystal structure and inter-U spacing, the electronic properties of -

UH3 phase are very similar to β-UH3.

The coercive field of (UH3)1-xMox and (UH3)1-xZrx hydrides reaches very high

values al low temperatures, and values μ0Hc ≈ 4-6 T were found below T = 3 K..

Abrupt Barkhausen-type jumps can be observed during the demagnetization process.

Such a behavior is associated with pinning of domain walls in highly disordered

systems with high anisotropy. The high magnetic anisotropy is related to large orbital

moments in bonding 5f states.

6. This work should continue by further investigations. Our plan includes

investigation of the U-Zr splats microstructure by EBSD. Microstructure of (UH3)1-

xMox and (UH3)1-xZrx hydrides will be investigated by high resolution TEM.

It is also interesting to work on the surface science of splat samples related to

kinetics of hydrogenation and oxidation processes.

Transport properties such as Hall Effect and thermal conductivity should be

studied for monolithic samples. Magnetization study of hydrides samples at high

pressure is also envisaged to indicate how much are the ab-initio calculations,

performed for different volumes, relevant.

A great potential for future studies is the tuning of the composition of UH3-

type hydrides in the amorphous phase. In particular, once the amorphous state is

guaranteed by the Mo alloying, the material is likely accepting other dopants, too,

without the tendency for phase segregation. We tested already that such situation is

realized in the double doping by Mo and Zr and by Mo and Fe.
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