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The submitted PhD thesis is devoted to superconductivity and magnetism in rapidly
solidified U-Mo and U-Zr alloys and their hydrides. Character of the work is mostly
experimental and includes sample preparation by arc melting, splat cooling and hydrogenation
of splats, characterization of sample by X-ray diffraction, scanning and transmission electron
microscopy methods, study of physical properties by magnetization, heat capacity and
resistivity measurements. The main goals of the thesis are clearly defined in the Introduction.
Combination of Mo or Zr doping of uranium and the splat cooling technique was used for
stabilization of γ-U phase at room temperature. Large attention was paid to study of
superconductivity in γ-U phase alloys. Hydrogenation of splats was used as powerful tool
which expands the lattice changing inter-uranium distances and affects ferromagnetic ground
state. Study of magnetic properties of hydrogenated splats is second goal of the thesis.

From the formal point of view the thesis does not contain usual items like lists of used
abbreviations, tables and figures. Division of the thesis to main Chapters does not follow the
usual scheme e.g., the goals of thesis are not defined in a separate part and the thesis does not
contain main Chapter “Stay of Art” but instead first four Chapters – related to description of
Stay of Art – are written not as Subchapters but Chapters. SI units are used in majority cases,
there is probably only one exception – lattice parameters are expressed in Å, and many times
the unit of magnetic induction T is used as unit of magnetic field in the text. Formal
processing of the thesis including text, figures, tables and use of references meets all usual
standards. From the content point of view the thesis fulfils all requirements. Introduction
contains goals of thesis and brief description of main Chapters. A brief introduction of
electronic and magnetic properties as well superconductivity with particular emphasis to
uranium – based compounds is provided by first two Chapters. More detailed description of γ-
uranium phase and uranium hydrides is presented in Chapter 3 and Chapter 4. Stay of Art is
presented on very good level, containing basic principles which are generally accepted as well
the recent results. Experimental methods, results and conclusion are presented in remaining
Chapters very well. Overall processing of thesis from both formal and content point of view is
on very high level.

Experimental character of research presented in the thesis implies knowledge and use
of experimental methods which are related to sample preparation and characterisation as well
study of magnetic, thermal and transport properties. All chosen experimental methods are
standard methods representing up-to-date trends of research in this field of solid state physics.
Arc melting on water cooled crucible minimises contamination of prepared samples, splat
cooling is power full method for rapid solidification; X-ray, SEM and TEM techniques are

standard technique for characterisation of samples; AC susceptibility, magnetization, heat
capacity and resistivity measurements are very often used for study of superconductivity and
magnetic properties, especially for study of transitions to superconducting or magnetically
ordered stay. Outputs of research are usually obtained in the form of photographs or sets of
data which are plot in the form of figures. Evaluation of data meets again all usual standards.
In several cases basic statistic or fitting of data is used to demonstrate distribution of data or
validity of physical laws. The obtained results are discussed in details and very carefully
compared with already published up-to-day results as it is expected for any serious scientific
work. All experimental methods related to preparation of sample, sample characterisation,
acquisition and evaluation of data fulfil usual standards and were used by proper way.

Main results of the thesis, which are summarised in “Conclusions and future
Outlook“, represent original contribution to the field of γ-U phase stabilization at room
temperature and basic research oriented to electronic properties and superconductivity of
uranium phases and uranium hydrides. All these results have been already published in 11
papers mostly in reputable scientific journals with high impact factor, which underline their
quality. Probably the most important result with application potential is synthesis of single
phase γ-U samples with concentration of Mo ≥ 11 at.% or Zr = 30 at.% which can be used
highly enriched uranium fuel for nuclear reactors. Splat cooling techniques provides γ-U
phase with lower content of dopant. Study of low temperature properties of uranium splats
and hydrides has character of basic research and enrich our knowledge in this field of science.
Low-temperature study of electronic properties, magnetic properties and superconductivity in
U-Mo and U-Zr splats revealed enhancement of the density of electronic states at the Fermi
level due to enlarged U-U spacing or different superconductivity for U-Mo splats in γ-U
phase with high upper critical field Hc2 and α-U with low Hc2. The ground stay of uranium
hydrides is ferromagnetic with pretty high Curie temperature and large coercive force is
characteristic feature of these systems. The high magnetic anisotropy is related to large orbital
moments in bonding 5f states. In conclusion the thesis of Ilya Tkach: Superconductivity and
electronic properties of γ-U alloys and their hydrides meets all usual standards, used methods
are up-to-date and results are original significantly contributing to research field that is
why I recommend his thesis for defending procedure and after successful defence I suppose
the award of PhD scientific degree.

Comments and remarks on the thesis:

1 Presented results have been obtained in collaboration with members of large scientific team.
Will you specify your particular contribution to the results?

2 Presented X-ray powder diffraction patterns of splats do not contain any sign of Rietveld
treating of data. No calculated profile is presented in figures, figures contain only
experimental data. Will you explain what method was used for indexing of peaks? If patterns
are not taken from the powders they will be affected by texture, which makes Rietveld
refinement very difficult.

3 In the case of splats several different phases usually coexist in an intermediate region. Do
you have any information what is solubility/content of Mo or Zr in γ-U, γ’-U or α-U phase for

the same nominal content of Mo or Zr? In the intermediate region e.g. 10 at.% Mo and 15
at.% Mo the lattice parameter a = b decreases and c increases - what is the change of the
elementary unit cell in this region? Is this change related to average U – U distance? It seems
that the tetragonal phase γ’-U appears in the narrow intermediate region for Mo splats but was
not observed for Zr splats. Is it possible that the broadening of peaks for 20 at.% Zr is related
to γ’-U phase, and the intermediate region with γ’-U phase could be observed between 20
at.% Zr and 30 at.% Zr. Probably there is a misprint claiming “γ-phase is the dominant for all
splat samples with Zr concentrations ≥ 11 at.%“ on page 88.

4 Magnetization curves (Figure 6.41. and Figure 6.54.) show large hysteretic behaviour
between ZFC and FC regimes, bifurcation temperature just below magnetic phase transition
as well signature of magnetic pole inversion. No attention is paid to these observations in the
thesis. What is an explanation for such behaviour?

5 Horizontal and vertical shift of hysteresis loop presented in Figure 6.57., which is attributed
to the exchange bias effect, can be attributed to minority loops measurement due to the fact
that the used magnetic field is not enough high in order to reach the saturated stay. What was
the cooling field Hcf in this case?

In Košice, 3rd June, 2015 RNDr. Marián Mihalik, CSc.